tum pro futuro, ad votum et satisfactionem vestram redigemus; et cuilibet juribus suis, libertate religionis, privilegiorum et immunitate redditus, cunctis et singulis justitiam administrabimus; Universis gratiae, clementiae, benignitatis et paternae Nostrae protectionis, documenta uberima praebituri. Promittimus insuper, donamus et concedimus omnibus et singulis liberam bonorum sive mobilium sive immobilium, quaecunque a Turcis in confinibus suis ademerint, possessionem. Agite igitur, pro Deo, Religione, pro salute, pro securitate vestra, restauranda. Intrepide ad partes nostras accedite, lares vestros culturamque agrorum non deserite, socios vestros ad sequenda vestigia vestra invitate, et occasionem hanc a Deo et Nobis oblatam vobis, et nunquam amplius redituram, accipite, si vobis, si filiis vestris, si denique dilectae patriae et saluti consultum velit. Dum vobis in reliquo universim et singillatim, gratiam nostram Caesaream et regiam luculenter offerimus. Datum in Civitate nostra Vienne, die sexta mensis Aprilis Anno 1690. Regnorum nostrorum Romani 52. Hungarici 35. Bohemici vero 39. Leopoldus m. pr. T. H. A. Comes de Strattman m. p. Ad mandatum Sacr. Caes. Regiaeque Mattis proprium, Stephanus And. de Wadenburg.“

Ex authentico Exc. Camerae Reg. H. Aulicae.

## II.

Commentarius de jure Regum Hungariae  
in Valachiam, Moldaviam, et Bessara-  
biam conscriptus anno 1787. a. G. P.

## §. 1.

Quidquid terrarum post Transilvaniam ad Pon-  
tum Euxinum tenditur, et a meridie Danubio, ad  
septemtrionem Niestro clauditur, Valachorum re-  
gionem efficit. Haec hodie bifariam divisa est: al-  
tera usque ad Milconem fl. protensa, simpliciter  
Valachia, et in regum Hungariae diplomatibus  
Transalpina, aut minor Valachia, apud scriptores  
graecos Ungro — Valachia, audit; altera ad Pon-  
tum Euxinum porrecta Moldaviae nomen obtinuit,  
quae Graecis scriptoribus Mauro — Valachia, seu  
nigra, item Bogdania, et Turcis Carabogdania,  
apud scriptores autem hungaros et in regum docu-  
mentis Comania vel Cumania, vel major Valachia  
appellatur. Moldaviae nomen serius invaluit, nec  
scio vetustius monumentum, in quo Moldaviae  
mentio fiat, quam Caroli IV. Imp. et regis Bohe-  
miae anno 1372, quo promittit Ludovico Hung.  
regi, quod ad ejus regna aspirare nolit, inter  
quae Principatus Moldaviae etiam recensetur. Hu-  
jus regionis extremus angulus inter ostia Danubii,  
et fl. Niester conclusus Bessarabiae nomen habet.  
Gens autem Valachica indubie a coloniis romanis,  
quas Trajanus victo Decebalo isthic posuerat, ori-  
ginem trahit, quamadmodum lingua, cum italica  
ut plurimum consentiens, fidem facit, a) estque

haec meliorum Scriptorum hujus aetatis consentiens opinio.

- a) Vid. G. Pray Dissertationes ad Annales veteres Hunnorum etc. p. 158. ubi integrum catalogum vocum Valachicarum et Italicarum exhibet.

### §. 2.

Valachiae ita circumscriptae vicissitudo multiplex fuit. Ut primum enim Hadrianus Imp. a) destructo Trajani ponte colonias romanas trans Danubium in Moesiam traduxit, variae gentes ex ordine sibi succedentes regionem occuparunt. Praecipuae ex his fuere: Gothi, post hos Hunni, istos Gepidae, et Avars secuti sunt, quibus anno 890. successere Hungari, mox Patzinacitae, tum Uzi, quos Orientales scriptores passim Comanos et Cumanos vocant. b) Ac isti quidem stabilitis sedibus, et parte Valachorum, quae seculo V. Danubium ex Moesia trajecit, et media inter Slavos conседit, c) subiugata, deinceps rerum isthic potiebatur, Graecis Scriptoribus sub nomine Tauro-Scytharum cogniti.

- a) Dio Cassius in Nerva Trajano. b) Abulfredhi, et Benschunach apud D. Deguines Histoire generale des Huns, des Turcs etc. c) Lud. Schlötzer in Hist. Septemtrionis.

### §. 3.

Isthinc, ut erat gens rapto vivere asveta, crebro in Hungariam, sed parum prospero eventu, procurrerunt. Primum enim anno 1070. sub Salamone rege, ducis Ladislai, postea regis, virtute, profligati sunt; quos rursum anno 1091. in provincia Temesiensi rapinis intentos, semel iterumque vicit, et magnam partem captivorum in varia

Hungariae loca dispersit. a) Haec quaedam quasi primordia parandi in Cumanos, et Moldaviam dominii fuere. Prius tamen Valachia in jus regum Hungariae concessit, idque verisimiliter jam sub Stephano I. rege post devictum Achtunum, qui ditionem suam ex Valachia usque ad Tibiscum fere protulit. b) Abhinc reges suprematum in eam regionem, constituto Zeurinensi Banatu, tuiti sunt, ut ex actis Innocentii III. Pont. liquet. Cum enim is legatum in Bulgariam et Blachiam — ita Valachiam dixere — iturum, ad Emericum misisset, hic vero varia injiceret obstacula, veritus ne juribus suis praejudicium crearetur, Pontifex per literas regi pollicitus est, Legatum nihil omnino ejus juribus in temporalibus incommodaturum. Cur Emericus vereretur, ne non sibi injuriae aliquid legatus Pontificius in Blachiam profecturus inferret, nisi ea provincia jam sui juris in temporalibus fuisset? Quin in Cumaniam quoque, seu Moldaviam, dominationem ab Emerico circa finem sui regiminis prolatam fuisse, ex Andreae II., qui Emerico successerat, gestis non obscure conficitur. Nam cum spes non exigua affulgeret religionis christianae inter Cumanos propagandae, Robertus Archiepiscopus Strigoniensis, ad eos divertens, populum praeceptionibus religionis christianae eo fructu imbuit, ut principem gentis Borizium c) cum quindecim millibus, Andrea rege patrinum agente, d) sacris undis ablueret. e) Quo comperito, impetrata a Pontifice amplissima facultate, f) Theodoricum, ex ordine Praedicatorum, genti episcopum praefecit, g) qui suae jurisdictioni obnoxius esset. Qua in re Belae, Andreae II. filii, opera plurimum enituit, quod ipse anno 1217. cum Archiepiscopo Cumaniam ingressus, gentem

auctoritate sua facile ad amplectenda sacra christiana permoveret, ut ex Honorii Papae III. literis ad eum datis elucet. h) Qua fit, ut Cumania jam sub Emerico Hungariae clientelaris fuerit, sive suo pte, sive armis coacta hanc professsa fuerit; cum nec Andreas Emerici successor, nec Bela IV. arma Cumanis intulisse legatur, vi quorum ii juris hungarici effecti fuerint. Quamquam autem indubium sit, Cumanos regibus Hungariae homagio obstrictos fuisse, suis tamen legibus vivere, et Principibus parere ex eorundem regum indulgentia permissi sunt, quam praerogativam iis Andreas II. bulla etiam aurea confirmavit, teste Gregorio IX. in epistola ad Ducem et populum Cumanorum anno 1230. prima Octobris scripta, qua eos in specialem protectionem recipit: „Ad hujus autem libertatis et immunitatis, ac possessionis pacificae terrae vestrae concessione[m] a charissimo in Christo filio nostro Andrea Hung. rege illustri, Belae regis primogeniti sui accedente consensu, jam pridem factam Cumanis, sicut provide facta est, ut ejus regis literis aurea bulla munitis plenius continetur, auctoritate vobis apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communitus.“ i) Concessa Cumanis ab Andrea libertas, et institutus episcopatus manifeste tam jurisdictionem temporalem, quam juris patronatus in Cumaniam regibus Hungariae competere, declarant, quod ex rerum consequentium eventu luculentissime efficitur. Cum enim inter Cumanos multi Valachorum degerent, nec tam pronos se, ut illi, Episcopo praeberent, magisque ad graecum, quam latinum ritum proclives essent, Gregorius IX. Belam juniorem regem, Andreae II. filium, literis suis adhortatus, k) ut episcopum Cumanorum in constituendo Va-

lachs episcopo catholico juvaret, cum ad id praestandum caeteroquin juramento suo, quo pollicitus erat, se omnes in terra sua ad obedientiam ecclesiae catholicae reducturum, obstrictus esset, monetque, ut reddituum, quos ipse a Valachis perciperet, partem, quae ad sustentandam honeste dignitatem satis esset, futuro episcopo designaret, „cum te, addit Pontifex, non deceat in regno tuo hujusmodi schismaticos sustinere, ac ea, quae promisisti, Deo grata — — non facias irrita.“ Si, ut Pontifex rescripsit, Cumania fuit terra et regnum Belae, et in ea Valachi redditus eidem praestabant, ex quibus novo episcopo partem largiretur, patet luculente Cumaniam juris hungarici fuisse, Belamque ab Andrea patre Cumanis fuisse praefectum; quae causa etiam fuerit, cur illum se vivo coronari voluerit, isque abhinc rex junior diceretur, quem titulum jam ab anno 1222. in diplomatis, quae suo nomine edidit, et sigillis usque ad patris obitum gessit.

- a) Thurocz Chron. cap. 49, et 57. b) Vion et Anonymus Belae notarius. c) Malvenda in annalib. Praedicator. ad an. 1222. c. 23. d) Theodoricus de Appoldia in vita B. Dominici Lib. 8. c. 1. „Ducem Bemborch (Borizium) cum mille fere, et ejus familia, converterant, quem e sacro Baptismatis fonte non absque magno gaudio suscepit Serenissimus Hungariae Rex.“ e) Ibid. f) Raýnald. T. XX. p. 598. Bremont T. 1. p. 26. g) Chronicon Belgicum apud Pistorium script. rer. germ. T. III. p. 242. „In Hungaria Magister Robertus — — factus fuerat Archiepiscopus Strigonien-sis, cui cruce signato, et in procinctu itineris constituto, occurrit filius Principis de Comania, et ait: Domine baptiza me cum duodecim istis, et pater meus veniet ad te, ultra silvas in tali loco cum duobus milibus virorum, qui omnes desiderant de manu tua baptizari: quo facto abiit Archiepiscopus ultra silvas in occursum patris illius, et ibi baptizati sunt, Deo

dante, quindecim millia hominum.“ Albericus Monachus trium fontium ad an. 1228. „Archiepiscopus Robertus Strigoniensis de Hungaria novum fecit episcopum in Comania Theodoricum nomine.“ h) Extant in Tabulario Camerae. i) Ex Tabulario Vaticano, datum Perusii Kalendis Octobr. anno. III. id est 1230. k) Bremont T. I. p. 70. l.) „Bela rex junior, et primogenitus Andreae regis Hungariae.“

#### §. 4.

Hinc postea, quam rerum potitus est, etiam axioma regis Cumanorum adjecit, quo jus suum in eam regionem palam testaretur; occasionem Tartari ex Asia erumpentes praebuere, qui cum jam tertium Moldaviam ex improviseo invasissent, rex eorum Cutenus videns se hosti imparem esse, missis ad Belam nunciis, se cum sua gente penitus in fide et obedientia regis futurum pollicitus est, si sibi domicilium in Hungaria daretur. Hujus rei testem habeo Rogerium, qui per idem tempus, quo haec agebantur, Canonicus Varadiensis erat, cujus haec est narratio: a) „Igitur anno 1242. ab incarnatione dominica b) sic evenit, ut Kuthenus, Comanorum rex, ad dictum regem (Belam IV.) solennes nuncios destinaverit, asserens, se multis annis cum Tartaris pugnasse, ac obtinuisse duabus vicibus victoriam contra eos, tertia vero vice, cum existeret imparatus, terram suam subito intraverint, ita ut ipso habere exercitum nequeunte, eum dare terga oportuerit Tartaris sceleratis. et sic magnam partem terrae ipsius hominibus interemptis, hostiliter destruxerint; propter quod si vellet ipsum suscipere, ac in libertate tenere, se et suos paratus esset subdere, ac cum consanguineis, fratribusque, et

amicis suis, rebusque, et bonis mobilibus omnibus in Hungariam intrare“ etc.

Bela preces Cumanorum ratas habens terram illis inter Tibiscum et Danubium habitandam dedit, legesque constituit, quibus gens indomita sensim moribus Hungarorum consuesceret. Atque hoc tempore Regem se Cumanorum, ut memoratum est, appellavit, jusque suum confirmavit in Cumaniam; sed, quod post Cumanos in Hungariam recedentes, Valachi etiam a Tartaris ad extremum provinciae Maramarsiensis angulum retrusi essent, desolatam illam, et incolis vacuum. Quo minus id autem confestim plene exercere potuerit, Tartari impedivere, qui Hungaria fere biennio misere vastata, Belam memorabili praelio victum, cum conjuge ac prolibus in Dalmatiae insulas, salutis causa, fugere compulerunt.

- a) Tom. I. scrip. rer. hung. in miserabili carmine c. 2. p. 294. b) error scribae est. Nam Tartari anno 1240. circa Pascha jam in Hungariam irruerant, et in exitu anni 1242 ex illa excessere. Cum igitur Cumanorum in Hungariam migratio ante Tartarorum irruptionem contigerit, rescribendus est annus 1239.

### §. 5.

Post Tartarorum ex Hungaria excessum Bela in regnum reversus, eoque sensim restaurato, cura sua Valachiam quoque, et Moldaviam complexus est. Primum enim omnium providit, ut regio habitatoribus, accitis undique sparsorum Valachorum reliquiis, frequentaretur, tum ut ab hostium incursionibus deinceps tuta esset, militia muniendam censuit. Atque in hunc finem utramque regionem Rembaldo domorum Hospitalis hieroso-

lymitani Magno Magistro, certas conditiones pactus, contulit. Earum praecipuae erant, ut fratres hospitalarii usum fructum ex Valachia et Moldavia per 25. annos ita perciperent, ut reddituum medietas Fisco regio obveniret, iis terrae portionibus, quas Valachi sub Lythen et Senezlao Vajvodis sensim incolere coeperant, exceptis; tum si hostis aliquis Hungariam invaderet, quinta pars incolarum armis provisa regibus subsidio veniret, sin contra reges copias in Bulgariam, Graeciam vel etiam Cumaniam ducerent, tertia pars militiam in exercitu regio profiteri cogeretur: sumptus in castrorum, munitionumque aedificationem, et custodiam regi, et fratribus communes essent; ad haec Magister Hospitalis, si rex bellum adversus paganos, vel schismaticos moveret, centum fratres militaribus armis, et equis decenter, beneque paratos; sin vero in christianos arma corripere, dimidium illorum ad custodienda in confiniis castra mittere obstrictus esset: denique ut commodius res necessariae fratribus ex partibus ultramarinis subministrari possent, Scardonem quoque Urbem Dalmatiae cum portu iisdem fratribus contulit. Haec fere summa conventionum fuit, quas rex anno 1247. tertia Nonas Junii publicis literis, bulla aurea munitis, confirmavit. Nec fratres hospitalarii segnes in excolenda regione sibi collata fuere, eamque brevi tempore coloniis non ex Hungaria, aut Transilvania, quod iis diserte in conventionibus vetitum erat, sed aliunde deductis, sic satis florentem reddiderunt.

## §. 6.

Bela, ut Cumanos magis in obedientia contineret, sensimque ad amplectenda sacra christiana viam iis sterneret, filio suo Stephano uxorem ex eorum gente dedit, a) eique post coronationem, tributo regis junioris titulo, praeter Transilvaniam Cumanos quoque regendos commisit. b) Hac benevolentia deliniti Cumani non modo religione christiana initiari se passi sunt, sed tam Belae, quam Stephano, ejus successori, in variis bellis, praesertim contra Ottocarum Bohemiae regem, fidelem et egregiam operam navarunt. Verum sub Ladislao, Stephani filio, qui ob vagum in Cumanas mulieres amorem Chunus dictus est, turbas dedere. Cum enim inter proceres hungaros, et primores Cumanorum aemulatio, et simultas orta esset, ac isti propterea latrociniis, incendiis, caedeque, sacra ac profana omnia perturbarent, bona eorum pars, sive metu suppliciorum, sive natalis soli amore ducta in Moldaviam clam secessit, regemque sibi instaurare parabat, nec multum aberat, quin eorum exemplo reliqui quoque Hungaria excederent armisque viam sibi aperirent, sed victi a rege, et profugi ex Moldavia reducti, c) initis conditionibus a recuperanda et juri regio eripienda Moldavia quievere.

- a) Ita enim rex ad Innocentium Pap. scripsit: „Cumanos etiam in regno nostro recepimus, et prohi dolor! per paganos hodie regnum nostrum defendimus, et per paganos, infideles Ecclesiae conciliamus. Amplius propter defensionem fidei christianae nostro primogenito Cumanam quamdam thoro conjunximus maritali, ut per hoc vitaremus deterius, et ut occasionem aliquam nancisci possemus, per quam valeremus eosdem, sicut pluries jam fecimus, ad baptismi lavacrum cou-

vocare etc. Datum in Patak in die S. Martini Eppi.  
 b) Vivo patre usus est hoc titulo: Stephanus Dei gratia rex junior Hungariae, Dux Transilvaniae et Dominus Cumanorum. Item isto: Staphanus Dei gratia primogenitus illustris regis Hungariae, dux Transilvaniae et Dominus Cumanorum. c) Hujus mentionem facit Ladislaus Chonus in donatione Thomae Tolpos facta: „Nos itaque considerantes multiplicēs et laudabiles famulatus praefati Thomae — — praesertim cum in Hood perfida gens Cumanorum ausu temerario contra nos convenerat. etc.

### §. 7.

Interea tempus conventionis, quam Bela IV. cum fratribus hospitalariis ad 25. annos pactus est, sub initia Ladislai Chuni effluxerat, quo durante Valachia populo aucta in meliorem statum opera Fratrum reposita est; sed Moldavia ob viciniam Tartarorum minus culta, et pene desolata mansit, veteres colonos postea sub Ludovico I. rege Hungariae acceptura. Valachia igitur, cujus dimidium usum fructuum Hospitalarii per 25 annos habebant, expleto conventionis tempore in pristinum jus regum plene rediit, nec prius Valachi quidquam adversum ausi sunt, quam dum Carolus Robertus exactis Hungaria aemulis rerum potitus esset. Turbulento enim regni tempore Bazaradus Valachiae Vajvoda primus omnium debitam regi obediētiā detrectare, et consuetum tributum pendere recusavit. a) In hunc igitur rex movens ante omnia Zevrinum occupavit, constitutoque isthic Bano, cum porro in Valachiam progreditur, a Vajvoda pacem per legatos ad speciem implorante, inter indagines circumventus, prope exercitum perditurus erat, nisi virtute suorum, etsi difficulter, servatus fuisset. b) Quamquam autem hic cona-

tus infeliciter Carolo ceciderit, tamen Vajvoda potentiam et vindictam regis veritus, haud multo post ad pristinam clientelam rediit; quin et Cumaniam, seu Moldaviam cum Bessarabia eidem paruisse, patet ex litibus, quas Praefecti provinciae illuc missi cum Tartaris crimaeanis saepe habuerunt, quarum causa istorum Chanus, Uzbegus, Pontificis opem, missis etiam legatis, implorare non dubitabat. Nusquam Tartarorum, qui in Crimea sunt, imperii limites ultra Danastrum fl. pertinuerant, itaque cum confinium causa altercatio inter Tartaros, et regis Hungariae subditos intercesserit, necesse est, id temporis Moldaviam cum Bessarabia Carolo paruisse.

a) Thurocz Chron. P. II. c. 97. b) Pray Annal. Part. II p. 25.

#### §. 8.

Ac Moldavia quidem sub Ludovico I. qui Carolo patri successerat, insigne auctarium colonorum accepit. Valachi enim, qui metu adventantium Tartarorum ad extremum Marmarasiensis provinciae in Hungaria angulum se receperunt (§. 4) duce Bogdano, a) pristinas sedes repetierunt, et sensim in amplissimum populum excrevere, constitutis ex sua gente Vajvodis, qui licet communi suffragio eligi solerent; tamen, ut Secretarius Ludovici regis memorat, b) se se Vasallos regis Hungariae profitebantur, ad homagium praestandum obligati, cum censu persolvere consueti. Cum Secretarius Ludovicii regis rerum a rege gestarum spectator, et conscius fuerit, nihil luculentius afferri potest, quo ostendatur jus in Moldaviam et Valachiam regibus Hungariae velut supremis do-

minis competere, licet aliquoties recalcitrare, jugumque excutere tentaverint. Valachi quidem Transalpini sub initium regiminis Ludovici defectionem moliri videbantur exemplo Saxonum in Transilvania ad id perducti, sed cum intellexissent regem celeritate antevertisse Saxonum conatus, et refractarios ad obedientiam reduxisse; malebant spontanea subjectione regis clementiam, quam vindicantis iram, experiri. Rem Ludovici secretarius in haec verba enarrat: c) „Cum autem esset (rex) in memoratis partibus (Transilvaniae) quidam Princeps, seu Baro potentissimus, Alexander Vajvoda Transalpinus, ditioni ejusdem subjectus, qui tempore quondam Caroli regis, patris sui, a via fidelitatis divertendo rebellaverat, et per multa tempora in rebellione permanserat, audita pietatis ac etiam potestatis ejusdem Ludovici regis fama, ad ipsum sponte personaliter veniens, circa confinia ipsarum partium, ad pedes regiae Majestatis humotenus provolutus, et ad obedientiam ac fidelitatem debitam reductus, et integratus, solennia munera, et clenodia praestando, et suum dominum, ac sanctam coronam recognoscendo, cum gaudio, et laetitia ad propria remeavit, et ab illo tempore fidelitatem conservavit.“ Nec deinceps quidquam Valachi sub Ludovico moliri ausi sunt, nisi cum is anno 1371. in refractarios Bulgaros moveret. Laiko enim, seu Ladislaus, Vajvoda Valachiae, Bulgaris clam favens, ex opposita Bulgariae ripa insidias regi struere ferebatur. Quo comperto Ludovicus Nicolao Transilvanensi Vajvodae mandaverat, ut ex Siculorum finibus Valachis iucumberet, cum ipse interea ad Danubii ripam hostem infestaret. Ac ille quidem superatis alpibus rem victo Dragomero Valachorum duce,

captisque aliquot arcibus feliciter rem in principio gessit, postea autem in insidias praecipitatus, copias pene omnes amissurus erat, nisi rex cum Nicolao de Gara, bano Machoviensi, trajecto Danubio tempori adfuisset, cujus adventu Valachi mitiora consilia amplexi ad obedientiam rediere; qui ne iterum defectionem moliri possent, oppido Zevrino castrum operibus munitum adjecit, idque Anglis balisteriis, qui vigili cura eos observarent, custodiendum tradidit. d) Ea re permotus Vajvoda, et novo praeterea beneficio regis, qui illi non temnendam Fogarasiensis provinciae in Transilvania portionem, Valachiae vicinam, dono dederat, obstrictus, Ludovicum, et successores reges Hungariae, pro naturali Domino agnovit. Ita enim in donatione, quam Vajvoda cognato suo Ladislao de Doboka anno 1372. fecerat, inter cetera mentem suam declarat; „quare supplicamus Serenissimo Domino nostro Ludovico illustri regi Hungariae, Domino nostro naturali, ejusque successoribus, quatenus literas nostras praesentes in vigore suo confirment, et corroborent, et donationem nostram sic nostrò dilecto consagvineo, et fratri factam, secundum quod praefertur, confirment, stabiliant.“

a) Thurocz. P. II. Chronici ex archidiacono Küköllyensi cap. 49. b) Ibid. c) Ibid. cap. 3. d) Ibid. p. 192.

### §. 9.

Hoc modo Ludovicus deinceps Moldavianam, et Valachiam usque ad obitum jure supremo tenuit, talemque Sigismundo regi, qui Mariam, ejus filiam, uxorem habuerat, reliquit. Ast eo mortuo Poloni, ut primum Hedvigis, Mariae Sigismundi conjugis soror, Vladislao Lithvano nupserat, ei-

que dotale regnum Poloniae 1386. attulerat, jus in Moldaviam sibi asserere contendebant. Plures rerum Polonicarum scriptores in hoc argumento desudarunt, imprimis Godofredus Lengnichius in jure publico regni Poloniae, a) cujus haec sunt verba: „Moldaviae et Valachiae Principes, olim regis Poloniae supremum dominium reverebantur; quam in rem diplomata collegit Dogiel, ex quibus patet — — — b) tum Moldaviae, tum Valachiae Principes regi Poloniae fidelitatem jurasse, ac foedera de mutuis auxiliis, aliisque iniisse.“ Verum quidem est Dogielum memorasse, c) literas exstare, quibus contineatur, Petri Moldaviae Palatini (ita Vajvodas Poloni vocant) cum gente sua subjectio et fidelitatis homagium Vladislao regi, et Hedvigi reginae anno 1387. praestitum; sed ipsas literas, quod lingua Valachica exaratae essent, nec earum interpres inveniri potuerit, non depromit. Quod ipsum me dubitare facit, an reipsa homagium in iis contineatur, praesertim quod idem Petrus Vajvoda, d) dum anno 1389. foedus cum Vladislao rege contra Sigismundum regem pepigerat, nec verbum memoret, ex quo vel levis conjectura de praestito homagio elici possit, ut adeo literae anni 1387. lingua Valachica conscriptae nihil aliud, quam foedus anno 1389 firmatum continere videantur. Aut si reipsa homagium a Petro praestitum continent, cum ipsi Scriptores Poloni fateantur e) Petrum ab Hungaris defecisse, nullum id titulum fundavit ad acquirendum jus in Moldaviam. Defectio enim natura sua arguit illum, a quo quis deficit, legitimum dominum fuisse; nemo autem, si subditus deficiat, hoc ipso legitimus dominus esse desinit. Ceterum primus omnium ex Moldaviae Vajvodis Romanus

erat, qui homagium et juramentum fidelitatis Vladislao regi anno 1393. praestitit. f) Hunc in pangingo adversus Sigismundum Hungariae regem foedere anno 1389. g) praeverterat Miricius, seu Myrche Vajvoda Valachiae, quin tamen homagium fidelitatis praestitisse legatur, quod neminem ex Valachiae Vajvodis ante Alexandrum, idque primum anno 1419. regi Vladislao praestitisse ex eorum documentis h) exploratum est, nisi forte Vladus Vajvoda et Comes de Severino in hunc censum veniat, qui se Vladislai regis homagiale jam anno 1396. diserte professus est. i) Sed hi omnes homagii praestiti fundamentum in haereditate Hedvigis reginae, Vladislao nuptae, collocant, quemadmodum ex paulo ante memorati Vladislai literis perspicuum fit: „Quia pridem regnum Hungariae ad memoratam dominam Hedvigem, et haeredem dicti regni Hungariae unicam, et superstitem, et consequenter ad praefatum D. Vladislaum regem Poloniae conthoralem ipsius, iure haereditario esse comperimus devolutum, prout hoc ipsum in literis dicti Ludovici regis, et regnicolarum Hungariae et Poloniae regnorum praedictorum super eo confectis, intelleximus fuisse, et esse conditionatum, sicque etiam nos, et domina nostra dictis dominis Vladislao regi Poloniae, et Hedvigi reginae, et regno eorum Poloniae et Hungariae in subditos obligamur. Igitur ex certa nostra scientia, fide bona, sine dolo et fraude, ex nunc tenore praesentium, nos eorundem duorum Vladislai regis, et Hedvigis reginae, et ipsorum liberorum, haeredum, regum et reginarum Poloniae et Hungariae regnorum cum omnibus dominiis et subditis nostris facimus, subijcimus, et perpetuos homagiales fore confitemur.“ k) Contuli omnia

momenta, quibus Poloni jus suum in Moldaviam, et Valachiam tuentur, in compendium, ut, quibus praecipue rationibus nitantur, quisquis primo intuitu videre possit.

- a) T. I. 56, 57. b) Citat diplomata annorum 1387. 1389. 1393. 1395. 1421. 1453. 1464. 1499. 1552. 1569. c) Diplomatarii regni Polon. T. I. p. 597. d) Ibid. p. ead. e) Ibid. p. 623. f) Ibid. p. p. 599, g) Ibid. p. 598. h) Ibid. p. 600. i) Ibid. p. 623. k) „Datum in oppido Agrisch ipso die sanctae et individuae Trinitatis 1396. Initium diplomatis hoc est: Vlad Waywoda Bessarabiae, nec non Comes de Severino.“ Originale valachico sermone exaratum fuit, sed traductor polonus egregie hallucinatus est, dum pro Bazarabo, quod cognomen pluribus Valachiae Vajvodis commune erat, substituit Bessarabiam provinciam. Cui enim persvaderi potest, Vladum praeter Valachiam possedisse etiam Bessarabiam, cum inter utramque provinciam tota Moldavia interposita alteri principi paruit?

## §. 10.

### *Deest initium hujus §.*

Nihil plus ponderis habet homagium, quod Vladus Valachiae Vajvoda eidem Vladislao Polono, eiusque coniugi Hedvigi, anno 1396. itaque iam defuncta Maria regina Hungariae, praestiterat, quod Sigismundus legitimus rex adhuc superstes successit, et jus suum, quoad vixit, consentientibus Hungariae regnicolis, etiam armis tuitus est. Accedit, quod defuncta anno 1399. Hedvige, etiam si haeres Hungariae a Ludovico scripta fuisse concederetur, tamen quod praeter Bonifaciam filiolam, eamque triduo solum superstitem, nullum haeredem reliquerit, jus suum, si quod tamen habuisset, nequiquam ad Vladislaum illius

maritum, sed ad Sigismundum legitimum Hungariae regem devolutum esse, merito censi debet. Aut si Hedvigis eam potestatem habuit, ut jus suum in Hungariam, illiusque adnexas provincias in maritum transcriberet, multo utique magis id Maria, natu major Ludovici filia, in Sigismundum coniugem transferre potuit. Quod ipsum in causa videtur fuisse, cur Vladislaus, dum cum exercitu in Hungariam, ut hanc sibi assereret, irrumperere cogitabat, rem maluerit pactis, quam bello experiri. Cuiusmodi autem haec fuerint, nemo, quod sciam, memoriae prodidit. Illud tamen ex literis Sigismundi, quibus merita familiae de Kanÿsa prolixè recenset, videtur credibile, Vladislaum iuri suo, quod praetendebat, renunciasse. Ita enim Sigismundus isthuc loquitur: a) „His expeditis versus Cassoviam ad confinia regni nostri, per quae Vladislaus rex Poloniae regnum nostrum occupaturus, moliebatur subintrare, idem dominus (de Kanÿsa) Archiepiscopus cum nonnullis aliis fidelibus subditis nostris sibi associatis, cum plerisque suis armigeris gentibus, obviam ipsi Vladislao regi protinus progrediens, et viam ingrediendi sibi, et suorum armorum coetui prorsus praecludens, et vetans omnes tumultus, et errores, insultus, et cuncta jurgia, qui et quae praextu obitus ipsius Reginalis (scilicet Mariae coniugis) et absentiam nostrae Maiestatum intra arbitum et in confiniis regni nostri emergere, suboriri et contingere potuissent, sua peritiâ interveniente, sano dogmate, extinxit, sopivit, et sedavit, praetaxataque regna nostra b) condigno moderamine praefulciendo, sub pacis debita tranquillitate indemniter, et illaese

pro nostra reservavit Maiestate.“ Quae non obscure indicant, Vladislaum a sua in Hungariam, et connexa ei regna praetensione, initis opera Archiepiscopi Strigoniensi, cum Sigismundo pactis, suoapte recessisse, licet his, quantum ad Moldaviam attinet, serius postea non steterit, quod regio illa ad reprimendos Tartarorum incursions Poloniae opportuna videretur.

- a) Ex autographo. Datum est anno dni 1401. XIII. Kal Martii. b) Eorum nempe, quae ingressu diplomatis recenset, ut Hungariae Dalm. Croat. Ramae, Serviae, Lodom. Comaniae et Bulgariae.

### §. 11.

Sigismundus pace cum Vladislao Polono confecta, ne ex homagio, quod Stephanus Moldaviae Vajvoda Vladislao praestitit, a) iuri suo praeiudicium cum tempore crearetur, mature obvian- dum ratus, Moldaviam ipse statuit ingredi, ut ex Vajvoda aut poenam violatae fidei sumeret, aut eum ad seniore pristinaeque obedientiam revocaret. Quare Stephano de Kányisa Sicularum comiti in mandatis dedit, ut facto militiae delectu, viam, qua tutior in Moldaviam aditus erat, exploraret, et quamprimum ad se referret. Edoctus rex tutius et magis commodum iter e Sicilia, quam Valachia, in Moldaviam esse, confestim exercitum cum Kanisae castris coniunxit, et paucorum dierum intervallo, in alpibus crebro cum Moldavis manus conserens, eosque in fugam conjiciens, ad urbem, in qua Vajvoda residebat, improvisus adfuit. Qua celeritate in angustias redactus Vajvoda errati veniam a rege petiit, b) pollicitus, se in recognitionem dominii naturalis consveta dona

quotannis Fisco regio depensurum, literis, ut Sigismundus in diplomate anni 1401. ait, vigorosis, juramentoque exinde praestito vallans se ipsum cum suis complicibus, in omni fidelitate, et obedientia propensius obligans in praemissis nostrae Maiestati.“ c) Itaque si axiomati iuris, quo priora per posteriora tolli censentur, standum sit, patet Polonos ex homagio Stephani Vajvodae, quod anno 1395. Vladislao praestitit, nihil iustae praetensionis in Moldaviam habere, cum idem Vajvoda eodem anno paenitentia ductus ad Sigismundum Hungariae regem, velut naturalem suum Dominum reversus, fidelitatem juramento, literisque firmans, vim homagii regi Poloniae prius praestiti penitus irritarit, et eliserit. Si postea aliqui ex Vajvodis Moldaviae, ut reipsa evenit, juramentum fidelitatis Poloniae regibus praestitere, nihil id iuri eorum patrocinari potest, quod Moldavia et Valachia iam multo prius regibus Hungariae legitimo titulo subiecta fuerit, — §§ 3, 4, et 5. — quam Poloni ullum vel coloratum titulum in eas regiones haberent; ius autem cuius fundamentum vel nullum in rerum natura erat, vel, si fuit, ab hereditate Hedvigis reginae repetunt, violente, et ante tempus, itaque mala fide occupatum, mortua autem Hedvige Poloniae, et Maria Hungariae reginis, in Sigismundum regem tam uxoris titulo, quam Ludovici regis voluntate, cum regnicolarum consensu, devolutum, — §. 9 et 10 — fuit. Ex quo capite homagium etiam, quod Alexander Vajvoda Moldaviae anno 1404. d) Vladislao, et post Hedvigem mortuam, novae illius coniugi Annae Cillejensi, quae in ius Hedvigis nequaquam succedere poterat, praestitit,

Sigismundo Hungariae regi injuriosum, proinde nullum fuit. Quod quamquam ita se haberet, crebro tamen tricus inter Hungaros et Polonos occasionem praebuit, quod cum Sigismundum a bello Venetis ob recuperatam Dalmatiam inferendo detineret, statuit controversiam de Moldavia cum ipso Vladislao Polono transigere. Itaque an. 1412. Sandecium, quo Vladislaus prior venerat, profectus, collatis cum illo consiliis, rem eo adduxit, ut conventionis tabulae Lubloviae decimo quinto die Martii utriusque consensu signarentur. e) De Moldavia ita praecipue conventum est, ut, Alexander Voÿvoda, non obstante homagio, quo se Vladislao obstrinxerat, quotiescunque Turcae, aut alii infideles, Hungariam valido exercitu invaderent, aut Sigismundus contra eosdem extra Hungariam proficisceretur, omnibus suis viribus adjuvamento sit, nisi forte morbo praepediretur, tum vero obstructus esset idem sub auspicio belliducis praestare; sin vero nec ipse veniret, nec suas copias auxilio mitteret, uterque rex unitis viribus hominem aggrederentur, et Moldavia ejeciant, cujus dimidia pars Sigismundo, dimidia Vladislao obveniat. Sin autem Vajvoda fidelem operam Sigismundo navaret, in pacifica possessione ad quinquennium relinqueretur, salvo iure partis utriusque. Atqui conditiones hae nec vivo utroque rege, nec postea in effectum deductae sunt, proinde nihil per hos iuri regum Hungariae praeciudicatum fuit, quod ipso eventu postea firmatum est, dum Vladislaus II. Hung. rex illud ius contra fratrem suum Sigismundum Poloniae regem acriter tuitus esset. Ceterum ex his nullo negotio liquet, Vajvodas Moldaviae, cum modo ab Hungaris ad Polonos, modo ab his rursus ad Hungaros seces-

sere, nihil aliud fuisse molitos, quam ut ludificata utraque parte, sibi suprematum dominii in Moldavia compararent, unde factum, ut cum nec legitimo domino, nec usurpatori subesse volebant, iugum turcicum ferre coacti fuerint. Sed de Moldavia iterum disserendi locus erit.

- a) Apud Dogiel. T. I. p. 600. b) Thurocz. Chron. P. IV. p. 218. c) Tom. I. profan. p. 10. serie II. item p. 59. „Cum nos ad territoria etc.“ item p. 138. d) Apud Dogiel T. cit. p. 600.

### §. 12.

Valachia non tam molestas curas, ut Moldavia, crebriores tamen, Sigismundo conscivit. Nam et huius Vajvodae exemplo Moldavorum crebro ad Polonorum partes defecere, a) quorum quidem causa Poloni nunquam cum Hungariae regibus lite contendebant, sive aequitati causae, seu mutabili gentis ingenio diffisi, quae eodem tempore, quo Hungariae regibus obedientiam detractaverat, et ad Polonos transiit, clam cum Turcis colludebat. Ea re illectus Bayazethes huius nominis primus, exercitum ex Bulgaria in Valachiam traiecit, occupataque Nicopoli minorem dominationem latius producere coepit. Sigismundus admonitus de provinciae periculo, nihil morandum ratus, cum Nicolai de Gara Palatini et Joannis Maroth bani de Machov copiis, quam potuit maximis itineribus, in Valachiam profectus, adventu suo Bayzathem in fugam egit, occupataque Nicopoli Vajvodam rursus in fidem recepit. b) Sed homo vafer, et datae fidei immemor, regem, dum is pacata provincia securus in Hungariam reditum parabat, insidiis circumventum in summum discrimen adduxit, ex

quo tamen virtute suorum feliciter, etsi non sine clade, eluctatus est. c) Qua perfidia Sigismundus vehementer irritatus, comparato exercitu, vindictam ex foedifrago sumere parabat, iamque prope erat, ut Valachiam infestus ingrederetur, cum Mirche Vajvoda et iram offensi regis metuens, et viso, Turcos, quos in auxilium advocaverat, magis ad occupandam provinciam, quam se iuvandum proclives esse, poenitentia ductus, regem inermis Brassoviae in Transilvania morantem convenit, impetrataque ab illo erratorum venia, et Fogarasiensi provincia, tum Banatu Zeveriensi donatus, paci, vi cuius regem, et regis copias, si adversus Turcas, aliosque hostes eum progredi necesse esset, omnibus suis viribus, comiteatu, aliisque rebus bello opportunis iuvaret, anno 1595. subscripsit. d) Verum Sigismundus hominis varficiem iam expertus, ut illum in fide contineret, filium illius Laykonem secum in Hungariam abduxit, qui quamquam liberaliter in aula regis haberetur, tamen, ubi patris sui Myrchaem mortem intellexit, et illi aliquem Dan a Sigismundo in Vajvodatu subrogatum; clam fuga versus Poloniam elapsus, sed brevi post ex ea reductus est. e) Suspicio non inanis erat, Valachorum hortatu persvasum fugae se dedisse, ut Polonorum ope principatum paternum obtineret. Quod cum aliter, ac illi sperabant, evenisset, fidei immemores, et Turcarum auxiliis confisi, Danum, suffecto illi Radule Praznaglova, Vajvodatu dejecere. Sigismundus videns hac audacia suam auctoritatem contemni, Joannem de Maroth, banum Machoviensem, cum copiis in Valachiam proficisci iussit, qui fugato Radulo, et Turcis tota provincia exactis Danum auctoritate regia in Vajvodatu con-

firmans, Valachos ad pristinam fidelitatem reduxit. f) Vix hac molestia se explicuit Sigismundus, cum e Moldavia rursus res novae offerebantur, Stephanum nempe Vajvodam anno 1434. se regi Poloniae praestito iuramento obstrinxisse, g) id quoniam pactis, quae anno 1412 — §. 11. inter se, et Vladislaum regem coaluerant, adversaretur, Legatum in Poloniam semel iterumque, tum in Moldaviam proficisci iussit, qui utrobique ius regium pro virili tueretur. Videtur, uti ex literis Sigismundi apparet, k) legatos industria sua eo rem adduxisse, ne ob praestitum a Vajvoda iuramentum iuri regio in Moldaviam ullum praeiudicium crearetur, quod ex Sigismundi verbis, quibus per legatum ab utroque, ad quos missus erat, votivum responsum allatum esse testatur, luculenter patet.

- a) Apud Dogiel T. cit. loco. b) Thurocz Chron. P. IV. p. 219. c) T. III. profan. p. 188 Tom. I. p. 35. ubi fragmentum est diplomatis Alberti regis, a verbis „similiter assumpto etc. item ex Cornidesianis MSS, fragmentum diplomatis anni 1404. d) Supplement. p. 144. e) Tom. 54. p. 91. f) Ex Cornidesianis MSS. diploma Sigismundi an. 1427. Item apud Wagner diplomatarium Sarosiense p. 379. a verbis „et dum praeterea idem Stephanus Poharnik. etc. g) Apud Dogiel T. cit. p. 601. k) Ex Vagner Diplom. Sarosien. p. 378. a verbis: „Nos Sigismundus etc. quod nos attentis etc. quibus idem — — se se, et sua diversis fortunae casibus etc. usque ad verba „reportare studuit et curavit. et. Datum etc.

### §. 13.

Ei mortuo Albertus successit, quo vix per biennium integrum regnante nihil in utraque provincia immutatum est, nisi quod Elias Moldaviae

Vajvoda confestim a Sigismundi obitu Polonorum partes non obscure visus sit respicere, dum Vladislao regi in compensationem damnorum, quae Alexander, Eliae pater, Polonis intulerat, terram Sepinensem cum arcibus Choczim, Czenin et Chmielovia reddidit. a) At defuncto rege Alberto, dum proceres hungari inter se dissiderent, et alii Ladislaum, Alberti filium posthumum, alii contra Uladislaum Polonum, Hungariae regem declarassent, Elias detracta larva aperte ad Polonos transiit, et Vladislao, fratrique eius Casimiro homagium anno 1443. praestitit. b) Ac id quidem regni ordines, quod Vladislaus simul Poloniae et Hungariae rex esset, interea dissimulandum esse putarunt; cum vero Turcae magna Moldaviae et Valachiae parte subiugata, etiam de Transilvania occupanda cogitarent, iamque duce Mezetbego in eam irrupissent, rex communem Hungaris et Polonis causam esse ratus, Joannem Hunyadem, Vajvodam Transilvaniae, hosti obviam ire iussit, qui collecto, quam poterat celerrime, exercitu, cum in Turcas incidisset, primum cedere coactus, post reparatis viribus, initoque praelio, hostem ingenti clade affectum, caeso Mezetbegi filio, Transilvania ejecit, c) ultraque alpes, quae Moldaviam ab ea discriminant, persequutus, plerisque, qui praelio supererant, et palantes circum errabant, aut caesis, aut in captivitate abductis. Hac victoria Moldavi et Valachi sive metu, sive victoris hortatu inducti ad fidelitatem pristinam juramento firmatam rediere. d) Quamquam paulo post Valachiae Vajvoda in fide rursus nutare coeperit, ad quem exauthorandum, vi enim se in Vajvodatum intruserat, rursus Hunyades a rege missus, contumacem brevi profligatum, captumque decollari

jussit, substituto ei Bazaraba vero haerede, et Dani filio, sub quo Valachi iterum in clientelam Hungariae recepti sunt, quemadmodum rex in eo diplomate, in quo Hunyadis Victoriam ex Mizetbego relatam prolixè memorat, testatur: „Potius itaque, ait rex, hac felici victoria praefatus noster Vajvoda, dehinc ad recuperationem transalpinarum, praedictis Transilvanis vicinarum partium intendere coepit, habitumque est, ut eius ope et opera, expugnato, et decollato inimico earum partium Vajvoda, verus haeres, puta Bazarab, filius quondam Dan Vajvodae, ipsis nostri parte in Dominum et Vajvodam praeficitur, per idque eadem partes totaliter ditioni coronae hujus subjungantur.“

Exstat de eo instrumentum apud Dogiel Tom. cit. p. 601. b) Exhibet id Dogiel cit. loc. c) Pugnae exitum Vladislaus rex in diplomate anni 1443. die 7-a Apr. edito his verbis narrat: „deinde alio casu, dum quidam Mezythbeg, alter Turcorum Vajvoda, valide XVI. millium armigerorum comitatus exercitu, partes nostras Transilvanas — — vastaturus intrasset, quamvis primo occurso improvise tunc habito, praefatus Joannes Vajvoda caesus, fugatusque commilitonum suorum certa detrimenta pertulerit, cruentam tamen nihilominus hostibus ibidem reliquit victoriam, et demum quinto die novo praelio victus victorem evincens, gloriosam, dono Domini, ultionem revexit, moxque praefatus improbus hostis, quam devoraverat praedam, et sua propria, suorumque, ac filii praecipiti nece persolvit.“ d) Thurocy. Chron. P. IV. C. 37. „Cuius victoriae ingentis gloriae fama hanc regno attulit utilitatem, ut transalpinarum partium, et Moldaviae Vajvodae, praeteritis qui temporibus a regno regibusque Hungariae discissi, sacrae coronae rebellantes, Caesari Turcorum — — — omnem viam suam dedicaverant, Domini Joannis Vajvodae aut consilio inducti, aut metu concussi, ipsorum simul cum dominis in pristinam redierint fidelitatem, obsequia

quia consveta regi Vladislao exhibere jurejurando promittentes.“ e) Ex authographo anni 1443. Itaque Turroczius id non recte post cladem Varnensem, quae anno 1444 contigerat, affigit.

#### §. 14.

Non perinde Vladislao conatus ad recuperandam Bulgariam successerat. Etsi enim anno 1444. opera Joannis Hunyadis Turcas variis praeliis vicerit, subegeritque omnem eam regionem; conserta tamen infeliciter ad Varnam prope Pontum Euxinum pugna, praecipuam exercitus partem una cum vita amisit. Ceterum de Moldavia id adhuc sub eius regimine memorandum, quod, dum ab Hungaris in regem eligeretur, inter condiciones ab Hungaris propositas, quas se impleturum promisit, etiam pollicitus sit, se „omni diligentia, sollicitudine, et opera pro recuperandis omnibus juribus, et pertinentiis regni Hungariae laboraturum“; de Moldavia diserte addens: „hoc etiam specialiter adjecto, quod ad articulum terrae Moldaviae, remaneat pro nunc in statu, in quo est, et adveniente tempore, quo domino regi videbitur, de Consilio Praelatorum, et Baronum utriusque regni fiat secundum quod in antiquis literis desuper confectis continetur.“ Dubium nullum est, quin eae literae, quibus Sigismundus Hungariae, et Vladislaus Poloniae reges de Moldavia certis conditionibus convenerant (§. 11.) hoc loco intelligendae sint, quae condiciones cum nec Sigismundi tempore, nec postea in effectum deductae sint; per se se consecrarium est, nihil fuisse eatenus a Polonis praejudicatum, jusque in Moldaviam penes reges Hung. in solidum permansisse. Caeso Vladislao, cum Fridericus III. Imp. Ladislaum

posthumum, Alberti regis filium, legitimum regni haerem, Graecii detineret, nec vellet petentibus Hungaris dimittere, hi collatis anno 1446. consiliis, Joannem Hunyadem Gubernatorem elegerunt, qui interea rem publicam illius nomine administraret. Hic sua virtute jura regia in provincias Hungariae connexas, praesertim in Valachiam, Ladislao integra conservavit. Qui dum ope Hungarorum, Austriacorum et Bohemorum, e manibus Friderici liberatus, in Hungariam ad capessendum regnum venisset, summa omnium Procerum in provinciis gratulatione et laetitia acceptus, salutatusque est. Inter quos cum Vladus quoque Vajvoda Valachiae officii causa fuerit, a) plane liquet, Valachos ad id tempus Hungariae clientelares fuisse. Moldavi quoque abhinc, quam per Joannem Hunnyadem ad obedientiam reducti sunt, in fide Ladislai posthumi perstitere. Tametsi haud multo post Alexander Vajvoda, qua erat animi inconstantia, rursum regi Poloniae se juramento obstrinxerit. b) Quo minus Hungari hanc perfidiam confestim ultum irent, Turcae, qui Constantino-polim hoc anno expugnare, in causa erant; metus enim non inanis fuit ferocientem victorem provinciis Hungariae incubiturum, ut ex eventu patuit; dum anno 1456. Belgrado copias admovit, a qua tamen urbe, insigni accepta clade, castrisque amissis, virtute Joannis Hunyadis rejectus est; qui dum eodem anno, non multo post adeptam victoriam, obisset, illumque altero anno Ladislaus rex fuisset secutus, Valachiae et Moldaviae cura fere neglecta erat, quod Hungariae proceres de eligendo novo rege studiis contrariis diu inter se dissiderent.

a) Thurocz P. IV. Chron. cap. 53. b) Apud Dogiel Tom. cit. p. 601.

## §. 15.

Postquam vero sedatis altercationibus Mathias Corvinus, defuncti Hunyadis filius natu minor, anno 1459. rex renunciatus esset, et is, quae supererant, turbas feliciter composuisset, curas omnes ad stabiliendam suam authoritatem, et conservanda regni jura sedulo impendit. Moldaviam imprimis animo complexus est. Occasionem praebuit Petrus Moldaviae Vajvoda, qui anno 1459. quo Mathias Corvinus solium adeptus est, a Stephano rivali Moldaviâ ejectus, primum in Polonia morabatur, postea autem cum nec isthic tutum se videret, in Transilvaniam concessit. Cum illum hic anno 1462 morari rex intellexisset, scripsit ad Vajvodam Transilvaniae, ut Petrum ad se Budam mitteret. a) Dubium non est, quin Mathias Petrum reponere in Vajvodatum, eumque Stephano subrogare cogitarit. Ita enim rex in epistola ad Transilvanum Vajvodam inter cetera scripsit: „Erit illud apud nos vobis in favorem, et ipsi Petro Vajvodae ad promotionem.“ Non aliam utique, quam ad pristinam Vajvodatus dignitatem, ex qua illum Stephanus vi detrusit. Sed ab hac cogitatione regem Mahometes Turcarum Sultanus, qui Valachiam infestis armis ingressus est, ex hac in Transilvaniam irrumpens, avocavit. Vajvoda enim Valachiae a Turcis pressus crebris nunciis auxilium a Mathia flagitabat, b) quibus rex permotus, habito militum delectu, in Valachiam profectus, cum intelligeret, Vajvodam a se prius constitutum, a Mahomete contra exauctoratum, eique filium fuisse substitutum, quod pater sanguinaria, et feroci natura praeditus in subditos caedibus promiscue grassaretur, filium in dignitate confirmavit, patrem

vero captivum in Hungariam abduxit. Rex constitutis ad hunc modum in Valachia rebus, cogitationes omnes in Stephanum Moldaviae Vajvodam convertit, ea causa adductus, ut fastum hominis qui detrectata Hungariae regibus obedientia foedus cum Poloniae rege inierat, castigaret, Petrumque, quem is dignitate privaverat, ei sufficeret. Itaque rebus omnibus ad bellum rite comparatis, Moldaviam ingressus ad Banyam urbem substitit, ut militem quiete reficeret. Sed Vajvoda regis copias nocte intempesta ex improviso aggressus magnam stragem editurus erat, nisi Mathias animo praesente suos adhortatus, hostis impetum sustinuisset, et facta impressione, insigni clade affectum in fugam coniecisset. Capta signa Budam allata, et in parochiali templo tholis affixa sunt.

e) Quo minus rex victoriae fructum porro prosequeretur, multa impedimento fuere. Turcae imprimis dominationem suam trans Danubium propagare cepientes, Valachiam ad ictum destinarunt, qua subjugata, adscitisque in belli societatem Valachis, Transilvaniam repente cum quadraginta tribus millibus ingressi, provinciam foede vastabant, sine dubio in Hungariam quoque ingressuri, nisi Stephanus de Báthor, Vajvoda Transilvaniae, collectis summa celeritate, unitisque cum Paulo Kinytio viribus, hosti obviam factus, praelioque congressus Turcas ingenti clade affecisset, caesis plerisque eorum ducibus, signisque omnibus cum optima praeda, castris quoque interceptis. d) Haec anno 1474. gesta fuere, a quo tempore Valachi ad pristinam obedientiam redire coacti sunt.

- a) Epistolarum Mathiae P. I. p. 94. b) Teste ipso rege, ut ex instructione Legato suo ad ducem Venetiarum data patet. Haec isthic sunt: „Item de intentione Vaj-

vodae Transalpini, et quantum incessanter sollicitet, ut succurratur sibi a rege, poteris inter loquendum narrare particularia.“ c) Thurocz Chron, P. IV. c. 66. d) ex Cornidesianis m. ss.

### §. 16.

Eodem successu in Moldavia res gesta est. Turcae quemadmodum Valachiae, ita et Moldaviae crebro inhiabant. Favebat primum ipsa vicinia: solo enim Danubio post occupatam Bulgariae partem separabantur; tum regionis ubertas, et militum ex devicta provincia legendorum spes etiam alliciebat. Hostis destinationem cum non ignoraret Stephanus Vajvoda, omnia ad retundendum hostem, si quid moliretur, sedulo comparavit, eventu, ut postea patuit, felici. Turcas enim non modo fortiter repressit, sed caesa etiam magna eorum copia, insigni victoria potitus est. a) Cum tamen videret, se Turcarum potentiae non posse solum diu resistere, subsidium pecuniarum a Pontifice petiit, qui spem quidem earum aliquam fecerat, b) sed cum ea in longius tempus extraheretur, et Turcae interea in Moldaviam irrupissent, actum cum illo erat, nisi Mathias laboranti succurrisset. Ut primum enim comperit, quo in periculo Moldavia esset, quamquam celebrandis cum Beatrice Arragonia nuptiis distineretur, tamen ne suis deesset, Stephanum de Báthor auxilio Moldavis misit, qui propitia fortuna usus Turcarum Imperatorem adventu suo fugavit, et provinciam rursus in ditionem redegit. Transalpinam ingressus, ex ea quoque Turcas, qui Valachis praesidio relictis erant, profligatos ejecit, et Vajvoda Bazardo, quo auctore, et adjutore Turcae in Moldaviam venire, dignitate privato, alium jussu regis

substituit. c) Post insignem hanc victoriam, de qua illi Pontifex gratulatus est, Moldavia et Valachia rursus in clientelam Hungariae redacta est. Quo loco mirari, scribit, cur Poloni Stephano Vajvodae, qui haud ita pridem, nempe anno 1470. homagium Casimiro eorum regi praestitit, d) suppetias non tulerint, cum tamen Casimirus diserte pollicitus sit, se terras Vajvodae protecturum esse. e) Id profecto non obscure indicat, Polonos agnovisse, jus suum in Moldaviam infirmo admodum talo niti, alioquin, si quod habuissent, laboranti Stephano, quemadmodum rex Mathias fecerat, opem adversus hostem aequitatis titulo ferre debuissent.

- a) Hujus facit memoriam Sixtus IV. Pont. in epist. an. 1476, die 20. Martii ad Vajvodam data. „Res tuae contra infideles Turcas, communes hostes, sapienter, et hactenus fortiter gestae, tantum claritatis tuo nomini addiderunt, ut in ore omnium sit, et consensu omnium plurimum lauderis. Noli igitur defatigari, sicuti facis, victoriam tibi ab Altissimo concessam prosequere.“ b) In haec enim verba ei Pontifex scripsit anno 1476. die 3. April. „Sequentibus vero annis in taxando subsidio, quod etiam auctore Domino tam Italos, quam Transalpinos Potentatus impensuros speramus, aliquid tuae Nobilitati particulariter decernere curabimus.“ c) T. I. prof. p. 18. circa finem ex prima serie, d) Exstat apud Dogiel T. cit. p. 602. e) Idem ibidem. Verba regis sunt: „Nos te, et terras tuas in nostram protectionem recipimus, et circa omnes dignitates, et jura omnia terrarum tuarum tamquam Palatinum relinquimus.“

*Continuatio §. 16-i.*

Ceterum Turcae jacturam, quam in Moldavia passi sunt, non longe post in Bessarabia compensarunt. Quamvis enim inducias cum Mathia rege inivissent; tamen dum hic bello austriaco adversus

Fridericum Imp. an. 1484. detineretur, facta in Valachiam irruptione provinciam hostiliter vastaverant, et in Bessarabia Kyliam arcem, veteres Achilleanam dixerunt — et Nester Albam, celebria praeteris loca, et praesidio hungarico munita, partim vi, partim deditione occuparunt. Id Mathias scriptis ad Bajazethem literis contra pactorum fidem esse factum questus est, a) Sultanus vero respondit Moldaviam, et Valachiam induciarum tabulis nequaquam fuisse diserte inclusam, uti ex exemplo, quod per oratorem suum se missurum pollicitus est, videre posset; itaque nihil a se per fraudem, et contra inducias commissum esse; occupata enim loca carius sibi constitisse, quam ut sine omni compensatione redderet; id se tamen mutuae amicitiae daturum, ut suos deinceps ab infestanda Moldavia, et Valachia abstinere jubeat. b) Mathias lectis induciarum tabulis, cum videret, Moldaviam et Valachiam iis omnino non contineri, ita adversus Petrum, archiepiscopum Colocensem, qui illas conscripserat, excanduit, ut eum carceri includi jusserit; tametsi Pontifex omnia egerit, ut regem ad mitiora flecteret. c) Videtur tamen Bajazethes serius postea Mathiae postulatim morem gessisse, cum utrumque castrum sub Vladislao ejus successore in potestate Hungarorum fuerit. Cum haec controversia inter Mathiam et Turcarum Imp. ageretur, Poloni ne quidem mutivere; quod satis indicio est, praetensionem eorum in Moldaviam nulli juris fundamento cum veritate inniti: Nec enim reges, si jus suum violari sentiunt, tacere solent, praesertim si vires non desint, ut certe Polonis eo tempore non deerant, quibus injuriam vindicare potuissent, quemadmodum Mathias, etsi vires suas in plures par-

tes distrahere coactus fuerit, tamen, ut jus suum tueretur, suam et clientis sui injuriam fortiter vindicavit. Haec paulo ante obitum Mathiae regis acta.

Pray. Annal. P. IV. p. 174. b) Ibid. p. 175. c) Ex Tabulario Camerae.

§. 17.

Mortuo Corvino cum Vladislaus, Alberti Poloniae regis frater, successisset, rursus Poloni juris quaestionem movere, et Stephani Vajvodae provincias, Poloniae vicinas, armis infestarunt. Id cum ob Turcorum viciniam et potentiam non Hungariae solum, sed et Poloniae periculosum esset, Vladislaus pacem inter utrosque, Polonis non invitis, anno 1499. die 14. Apr. conciliavit. a) Sed ii simplicitate regis abusi, condiciones ita concedere, ut jus in Moldaviam participatione quadam ad utrumque regem pertinere videretur. Pace in hunc modum Cracoviae signata, Albertus oratores Budam eodem anno misit, ut Vladislaus pacis condiciones ratas haberet. Haec earam summa fuit: b) Albertus Stephano Vajvoda in amicitiam recepto ab infestandis deinceps eius ditionibus abstineret, hic vicissim, si reges Turcis bellum obmoverent, comparato quam posset maximo exercitu Hungaros et Polonos per se se adjutum iret; si a morbo vetaretur, filium Bogdanum iisdem conditionibus obstrictum in sui loco mitteret, idemque, qui ei in provincia et magistratu succederet, facturum se jure jurando polliceretur: neve Turcis, per Moldaviam in Polonorum ditiones irrupturis, commeatum praerberet, regesque, siquod eatenus periculum esset, confestim de eorum molitionibus admoneret. Eodem foedere Alexander

Lithvaniae dux, regis utriusque frater, comprehenderetur, nullique sine mutuo consensu aut pacem cum Turcis sancire, aut bellum movere fas, integrumque sit. De subsidiis, quanto numero vicissim mitti debeant, in futuris comitiis transigaretur, interea operam datum iri, ut ceteri Principes in foederis christiani quoque communionem veniant. Si Turcae cum 10, aut 12,000 Hungariam, Poloniamque infestent, alterum alteri ex regibus suppetias missurum, sin contra ipse Bajazethes, aut Praefectus primi ordinis cum validiore exercitu bellum inciperet, reges per se se laborantibus affuturos. Ne quid autem doli Stephanus Moldaviae Vajvoda comminisceretur, Vladislaum pro eo fide jussurum esse. Ita consentientibus utrisque foedus Budae feria tertia ante festum Pentecostes vulgatum est. Regni autem ordines, cum viderent regis simplicitatem, et qui ipsi a consiliis erant, eo foedere, quo juri regio praejudicium creabatur, delusos esse, regem de commisso errore admonere non dubitarunt. Quo cognito, ut malo huic mature consulere, et Stephanum Vajvodam a Polonis ad se averteret, castrum Csycso in Transilvania situm cum fundis ad id pertinentibus eidem anno sequente, hoc est, 1500 donavit. c) Hoc dono conciliatus Vajvoda, terras, quas Poloni olim decerpserant, iterum suae ditioni subiecit. Inde lis inter Vajvodam et Alexandrum, qui fratri Alberto interea successerat, Poloniae regem oborta, quae ne in apertum bellum erumperet, Vladislaus arbitri partes in se recepit, — scriptisque ad Alexandrum literis pollicitus est, se Vajvodam eo permoturum, ut, quae occupaverat, sponte redderet, d) idemque, ut omni studio conarentur efficere, Legatis suis, quos

in Moldaviam id circo miserat, in mandatis dedit. e) Quo eventu lis terminata sit, compertum non habeo. Illud certum, Stephanum Vajvodam in utrisque literis „Vajvodam nostrum Moldaviensem, et fidelem nostrum,“ ab Vladislao dici, rege Poloniae nihil contra obmovente.

Moldavi exemplum secutus Mÿgne Vajvoda Valachiae, qui interventu Georgii de Bozÿn Vajvodae Transilvaniensis in clientelam Vladislai anno 1508. concessit; f) „paratus, ut rex in literis suis ait, una cum illo regno nostro, nobis, liberis et successoribus nostris, regibus Hungariae, ac huic sacrae nostrae coronae more Praedecessoram suorum perpetuo, fideliter, integre, et constanter, vel etiam melius servire.“ Quibus in literis rex rursus Stephanum exerte „fidelem nostrum Vajvodam Moldaviae“ compellat, quo axiomate etiam Bogdanum, Stephani filium, qui patri anno 1510. successerat, in suis ad omnes Hungariae provincias encÿclis literis anno 1511. promulgavit. g) Cum enim rumor increbresceret, filium Imperatoris Turcarum ex Cassa, Crimensi urbe, cum ingenti exercitu movisse, ac Urbem Nester-Fejÿvár, quasi dicas album castrum, ad Danastrum, obsidere, Tartaros vero prope Moldaviam consedissee, scripsit hortatu regis Poloniae ad omnes Comitatus, ut militem suum Transilvaniensis Vajvodae et comitis Temesiensis copiis ad juvandum Vajvodam celerrime conjungant. Notatu imprimis digna sunt illa regis verba: „Hortatur autem nos Serenissima fraterna Majestas, Dominus rex Poloniae, per suum oratorem, nunc apud nos agentem, ut salutare et necessarium auxilium Moldaviae regno nostro et toti christianitati